

**K-748**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPA-607**

### **State Administration in Uttarakhand (Part-1)**

उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन ( भाग-1 )

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the Role of the Governor in State Administration.  
राज्य प्रशासन में राज्यपाल की भूमिका का विवेचना कीजिए।
2. Discuss the Administrative structure of the State during the Rule of Paurava dynasty.  
पौरव वंश के शासन में राज्य के प्रशासनिक ढांचे की विवेचना कीजिए।
3. Explain the ancient political history of Uttarakhand.  
उत्तराखण्ड के प्राचीन राजनैतिक इतिहास की व्याख्या कीजिए।
4. Explain in detail the powers and functions of the Chief Minister.  
मुख्यमंत्री की शक्तियों एवं कार्यों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

5. Describe the functions of the State Secretariat.

राज्य सचिवालय के कार्यों का वर्णन कीजिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between Policy and Administration.

नीति एवं प्रशासन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Write the main objectives of planning Commission.

राज्य योजना आयोग के प्रमुख उद्देश्यों को लिखिए।

3. Write a short note on any *two*.

(a) Gorkha Rule

(b) Constitutional Position of Governor

(c) Katyuri Rule

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(क) गोरखा शासन।

(ख) राज्यपाल की संवैधानिक स्थिति।

(ग) कत्यूरी शासन।

4. Mention the role of the Chief Minister in State Administration.

राज्य प्रशासन में मुख्यमंत्री की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

5. Discuss the legislative relations between the Center and the State.

केन्द्र व राज्य के विधायी सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

6. Write the need and importance of Administrative reforms in a democratic system.

लोकतांत्रिक व्यवस्था में प्रशासनिक सुधारों की आवश्यकता एवं महत्ता लिखिए।

7. Mention the areas prone to tightness between the Center and the State.

केन्द्र राज्य के मध्य तनाव सम्भाव्य क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए।

8. Explain the difference between Consolidated fund and Contingency fund.

संचित निधि एवं आकस्मिक निधि में अंतर स्पष्ट कीजिए।